¹⁹ "Quaedam vero causae sunt quae, si secundum se considerentur, se habent ad utrumlibet: quod praecipue videtur de potentiis rationalibus, quae se habent ad opposita, secundum Philosophum. Et tales effectus, vel etiam si qui effectus ut in paucioribus casu accidunt ex naturalibus causis, per considerationem causarum praenosci non possunt: quia eorum causae non habent inclinationem determinatam ad huiusmodi effectus. Et ideo effectus huiusmodi praenosci non possunt nisi in seipsis considerentur" (311b10–20).

²⁰ Girolamo Savonarola made much of this distinction in his treatise against the astrologers. See Claudio Gigante's informative introduction to his edition of Girolamo Savonarola, *Contro gli astrologi* (Rome: Salerno Editrice, 2000), 7–23.

charged with divinity (*divinitate plenos*) and they forecast the future for men by shrewd fraud.” (p. 39; emphases mine)²¹

Here Thomas relates this illegitimate foreknowledge for human beings to the earlier discussion of *superstitio*, namely, the usurpation by human beings of what is properly God’s.

Thomas concludes by discussing the proper use of the term *divinatio* and evaluating its sinfulness:

Therefore, it is *not* called “divination” (*divinatio*) if someone foretells those things that come about [1] by necessity or [2] for the most part, which can be foreknown by human reason (*ratio humana* [that is, by causal analysis]). Nor is it divination if someone knows other contingent future matters (*futura alia contingentia*)²² when God reveals them (*Deo revelante*). For then he does not divine (*divinat*), that is, do what is divine (*quod divinum est facit*), but rather he receives (*suscipit*) what is divine. It is only called divining (*divinare*), then, when one usurps to himself in an inappropriate manner (*indebito modo*) the foretelling of future events. This is considered a sin (*peccatum*), whence *divinatio* is always a sin. And because of this, Jerome (*Super Michaeam* [Comment. in cap. 3, vers. 9 ff.]) says that *divinatio* always has a negative sense. (p. 39)²³

²¹ “Homines autem in seipsis huiusmodi effectus considerare possunt solum dum sunt praesentes, sicut cum homo videt Socratem currere vel ambulare. Sed considerare huiusmodi in seipsis antequam fiant, est Dei proprium, qui solus in sua aeternitate videt ea quae futura sunt quasi praesentia, ... unde dicitur Isaiiae XLI, Annuntiate quae futura sunt in futurum, et sciemus quoniam dii estis vos. Si quis ergo huiusmodi futura praenosceret aut praenuntiare quocumque modo praesumpserit, nisi Deo revelante, manifeste usurpat sibi quod Dei est. Et ex hoc aliqui divini dicuntur: unde dicit Isidorus, in Libro Etymol: Divini dicti quasi Deo pleni: divinitate enim se plenos simulant, et astutia quadam fraudulentiae hominibus futura coniectant” (311b20–36). The quote from Isidore is taken from *Etymologiae Libri*, 8.9.